Of. nº 657/16-SG.
     Esteio, 08 de junho de 2016.

Exmo.  João Gabbardo dos Reis,
Secretário Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1501, 6º andar,
Porto Alegre  - RS.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

A Câmara Municipal de Esteio, acolhendo requerimento dos Vereadores da Comissão de Saúde, aprovado em Sessão Ordinária realizada no dia 07 de junho, vem a elevada presença de Vossa Excelência solicitar o agendamento de audiência para tratar do atraso dos repasses de recurso do Estado para a Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio.
Documento apresentado pela Direção da Fundação dá conta de que passa de 12 milhões o valor em atraso do repasse de recursos para aquela Casa de Saúde, comprometendo significativamente o atendimento à população e o pagamento dos servidores.
Desta forma, os Vereadores, juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde, Direção da Fundação, representação do Conselho Diretor, do Conselho de Saúde e do Sindicato dos Servidores buscam em audiência com Vossa Excelência uma posição do Estado sobre perspectiva de repasses de recursos.
[bookmark: _GoBack]Sem mais e na expectativa do agendamento, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.